e no processo de Dispensa de Licitação que o originou, verificadas posteriormente, garantindo-se ao 
CONTRATANTE, inclusive, as faculdades previstas na Lei Federal n.º 10.078/90 – Código de Defesa do 
Consumidor. 

CLÁUSULA SEXTA – DO PREÇO 

6.1 O preço unitário estabelecido para os serviços é de R$ 11.960,00 (onze mil novecentos e sessenta) 
e o preço global de R$ 23.920,00 (vinte e três novecentos e vinte reais) equivalente à disponibilização 
de 02 (duas) licenças para utilização do sistema Banco de Preços; 

6.1.1 A CONTRATADA, disponibilizará mais 02(duas) licenças, mediante cortesia ao 
CONTRATANTE. 

6.2 Para efeito de previsão dá-se ao presente Contrato o valor anual de R$ 23.920,00 (vinte e três mil, 
novecentos e vinte reais) equivalente à prestação de serviços pelo período de 12 meses; 

6.3 Nos preços computados neste Contrato estão inclusos todos e quaisquer custos necessários ao fiel 
cumprimento deste instrumento, inclusive todos aqueles relativos a remunerações, encargos sociais,

[...]

especificação é relevante não apenas do ponto de vista quantitativo, mas também, 
qualitativo, permitindo a realização da pesquisa a partir de portais de compras que 
atendem a diferentes entes federativos, nas diversas regiões do país.

b) Preços de sites de domínio amplo: São 1.500 (um mil e quinhentos) fontes para 
pesquisas em sites de domínio amplo, contendo, inclusive, imagens do objeto a ser 
cotado, além do print screen dos sites consultados com a data e hora e URL do site, o 
que possibilita a utilização deste parâmetro de maneira segura e eficaz.